
 
HOTĂRÂREA nr. 61 din data 24.02.2022 

privind aprobarea solicitării trecerii imobilului "Palat Administrativ", situat pe raza 
teritorială a județului Argeș, PiațaVasile Milea nr.1, mun.Pitești,  respectiv a unei părți 

din imobilul situat în municipiul Piteşti, str. Teiuleanu nr. 1, judeţul Argeş, din 
domeniul public al Statului Român în domeniul public al Județului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.55/SC/16.02.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică Locală 
nr.3717/16.02.2022; 

Având în vedere: 
 Art.173 alin.1, lit.c), alin.4, lit.c); art.286 alin.2;  292 alin. 1 și alin.5; 
  H.G. nr.706/1994 privind trecerea palatelor administrative din municipiile 

reşedinţe de judeţe în administrarea prefecturilor; 
 Decretul - lege nr.30/1990 privind trecerea în proprietatea statului a patrimoniului 

fostului Partid Comunist Român; 
 H. G. nr.115/1990 privind aplicarea Decretului - lege nr.30/1990 în legătură cu 

trecerea partidului comunist român în proprietatea statului; 
 H. G. nr.1031/2013 privind transmiterea imobilului „Palat administrativ”, proprietate 

publică a statului, din administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Instituția 
Prefectului Județului Argeș în administrarea Consiliului Județean Argeș; 

 Hotărârea de Guvern nr. 574/21. 21. 2003 privind trecerea unei părți dintr-un imobil 
situat în municipiul Pitești, județul Argeș, din proprietatea privată a statului în 
proprietatea publică a statului; 

 Proiectul cu titlul ,,Creșterea eficienței energetice a Palatului Administrativ”; 
 Decizia nr. 384/2019 a Curții Constituționale  a Romăniei;  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.185/27.07.2017 privind aprobarea 

proiectului cu titlul ,,Creșterea eficienței energetice a Palatului Administrativ, situat 
în Pitești – Piața Vasile Milea, Nr.1, județul Argeș ”, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

               ART.1.(1) Se aprobă solicitarea trecerii din domeniul public al statului și 
administrarea Consiliului Județean Argeș în domeniul public al U.A.T. Județul Argeș,  a 
imobilului ,, Palat Administrativ” situat în municipiul Pitești, Piața Vasile Milea nr.1, județul 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



Argeș, construcție S+P+M+5E, cu suprafața construită -1.739 mp și teren aferent în suprafață 
de 4.515 mp, înscris  în C.F. 85881 a municipiului Pitești. 
 
                         (2) Se aprobă solicitarea trecerii din domeniul public al statului și 
administrarea comună a Consiliului Județean Argeș și a Instituției Prefectului - Judeţul Argeș, 
în domeniul public al U.A.T. Județul Argeș, a imobilului situat în municipiul Pitesti, Str. 
Teiuleanu, judeţul Arges, cu suprafaţa construită = 375 m.p. și suprafaţă desfăşurată (subsol și 
parter) = 750 m.p. 
 
             ART.2. Președintele Consiliului Județean Argeș prin Direcția Juridică Administrație 
Publică Locală va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Președintelui Consiliului Județean Argeș - dl. Ion Mînzînă; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 Direcţiei Tehnice. 

 
 

PREŞEDINTE 
           ION MÎNZÎNĂ    

 
 
 

Contrasemnează, 
                                                                             SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                                         IONEL VOICA 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.61 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
24.02.2022  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

28.02.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

28.02.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

28.02.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

28.02.2022  

 


